
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

 N. 77 del 07/12/2022   

 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI  DI BILANCIO 2023-2025 

 

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di Dicembre alle ore 17:00, in collegamento tramite 

videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto del Regolamento per 

lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali del Comune di Montefiorino 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25/7/2020,  previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PALADINI MAURIZIO SINDACO X 

RUGGI LUCIANO VICE SINDACO e ASSESSORE X 

PRATI MARCO ASSESSORE X 

 

 

  Presenti: 3      Assenti: 0 

 

 

Assiste il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del presente verbale. 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 77 del 07/12/2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI  DI BILANCIO 2023-2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che il bilancio di 

previsione debba essere deliberato entro il 31 dicembre per l’anno successivo, disponendo, altresì, che 

il termine può essere differito con Decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro del 

Tesoro, del Bilancio e della Programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

Autonomie locali; 

 

VISTO 

- il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs n. 118/2011 successive modifiche e e integrazioni;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

DATO ATTO, pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 

così articolati: 

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025, che assume funzione autorizzatoria, 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 

dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 

riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

- allegati previsti dalla normative; 

 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 

articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà 

limite ai pagamenti di spesa; 

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato 

è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 

della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a 

scadenza; 

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa, iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli 

esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, 

l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 

DATO ATTO, inoltre, che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 

riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 

senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste 

dei Responsabili di Settore e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto 

delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 2023/2025; 



 

-3- 

 

DATO ATTO che il Programma triennale opere pubbliche, così come esplicitamente chiarito nel 

decreto del Ministero dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministero dell'interno ed il 

dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del 18 maggio 2018 relativo al DUP semplificato 

per gli enti locali con meno di 5000 abitanti, unitamente agli altri atti di programmazione può essere 

inserito direttamente nel DUP senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 

VERIFICATO che nel DUP 2023/2025 sono state inserite le schede del Piano triennale OOPP così 

come inserite nel Portale dell’osservatorio Regionale delle OO.PP. relative alle opere in programma 

per il triennio; 

 

VISTA la deliberazione C.C. n. 11 del 30.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il rendiconto 

della gestione relativo all’anno finanziario 2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 

VERIFICATO che le aliquote IMU, Addizionale comunale all’IRPEF, verranno approvate dal 

Consiglio comunale nella stessa seduta di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

 

VISTE inoltre:  

- la delibera G.C. nr. 70  in data odierna di approvazione delle tariffe cimiteriali - Anno 2023; 

- la deliberazione G.C. nr. 71 in data odierna di determinazione del valore unitario delle aree 

fabbricabili e delle aree agricole classificate nel PUG adottato con deliberazione C.C. n. 23 del 

21/06/2021 e successivamente approvato con delibera di Consiglio n. 23 del 09/07/2022, 

pubblicato sul BURER-T n. 261 del 31.08.2022 periodico (Parte Seconda), in vigore a far data dal 

31.08.2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 72  in data odierna avente ad oggetto: "Verifica quantità e 

qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie che 

potranno essere ceduti in  proprietà o in diritto di superficie nel corso del 2022: - Provvedimenti"; 

- la delibera G.C. nr. 73  in data odierna “Individuazione Servizi a domanda individuale – 

determinazione delle relative tariffe per l' esercizio 2023 e della relativa percentuale di copertura 

dei costi. Altre tariffe”; 

- la delibera G.C. nr. 74 in data odierna ad oggetto “Canone unico patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria -  conferma tariffe per l'anno 2023” 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 75  in data odierna, avente ad oggetto il piano delle azioni 

positive 2023/2025 per le pari opportunità, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 198 del 11 aprile 

2006; 

- la delibera G.C. nr. 76  in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto 

"Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP)  2023/2025 

da sottoporre al Consiglio Comunale” con la quale sono stati approvati, tra l'altro: 

~   il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1 del D.L. n. 

112/2008, convertito in legge 133/2008; 

~   il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025; 

~   il programma biennale degli acquisti di beni e servizio 2023/2024; 

~   il piano triennale di contenimento delle spese di cui all'art. 2 commi 594 e seguenti della 

Legge 244/2007; 

 

DATO ATTO che le previsioni di Bilancio sono coerenti con le disposizioni e rispettano i limiti di 

legge come esplicitato nell’allegata nota integrativa; 

 



 

-4- 

DATO ATTO che il Comune di Montefiorino non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e, 

pertanto, non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a 

domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 

dell’art. 1 della Legge 296/2006; 

 

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2023/2025, e verificata la capacità di 

indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come dimostrato 

nel Documento Unico di Programmazione; 

 

VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli 

enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, 

denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e 

agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni;  

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo n. 118/2011, 

gli enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al bilancio di 

previsione o al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015, con cui sono stati approvati gli 

schemi del piano in questione, a decorrere dall’esercizio 2016, con prima applicazione riferita al 

rendiconto della gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-2019; 

 

VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente 

deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;  

 

DATO ATTO che lo schema di bilancio, completo di nota integrativa e del Piano degli indicatori e 

risultati attesi di bilancio e tutti gli allegati al bilancio previsti dalla normativa verranno trasmessi 

all’Organo di Revisione per l’espressione del parere di attendibilità e congruità; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023/2025 – schema di cui 

all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo 

esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 

previsione 2023/2025 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato all’approvazione del Consiglio 

Comunale; 

 

CONSIDERATO che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a 

disposizione dei Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento, nonché all’Organo 

di revisione per l’espressione del parere di competenza. 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo  Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del I Settore, ai sensi degli 

artt. 49, 147 bis e 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, di 

regolarità tecnica, contabile, di correttezza dell’azione amministrativa e di rispetto degli equilibri di 

bilancio; 

 



 

-5- 

Con voti unanimi favorevoli espressi mediante dichiarazione individuale 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2023/2025, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 

anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto: 

a) lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo 

esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 

relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

b) gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del 

D.Lgs 118/2011 ivi di seguito richiamati: 

. il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

. il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

. il prospetto equilibri di bilancio; 

 c) la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della 

programmazione; 

 d) il piano degli indicatori di bilancio; 

 

2. Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto precedente, 

unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

  

3. Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 sono stati 

predisposti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale, e rispettano i vincoli 

di finanza pubblica; 

 

4. Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto 

dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

5. Di depositare gli atti, unitamente agli allegati, a disposizione per la consultazione dei Consiglieri 

Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi 

entro i termini di legge; 

 

6. Di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

 

8. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

comunale, del presente atto nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti Organo di Indirizzo Politico”; 

 

9. di dichiarare, con apposita separata votazione e con voti unanimi favorevoli, resi mediante 

dichiarazione individuale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, vista l’urgenza di provvedere all’approvazione del bilancio 

di previsione 2023/2025 entro il 31/12 p.v.. 

 
  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 07/12/2022 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


